Ita Domini in eadem causa Curd-Ernsts à Kampen. ( Verba sentent. Ihr seid euch aber des beneficij divisionis, weil demselben ausdrücklichen renunciaret worden/ wider O. ab A. als Mitbürgen zu gebrauchen nicht berechtigt/ ic.)

## DEFINIT. XX.

*Uno ex pluribus fidejussoribus solvendo non existente, damnum hoc reliquis confidejussoribus omnibus pro rata accrescit.*

**F**idejussorem cessis sibi actionibus, solidum solventem Creditori, unum è confidejussoribus, qui beneficium divisionis renunciarunt, vicissim in solidum, detractâ itamen suâ ipsiusmet ratâ, convenire posse, dixi Definit. præced. Sed hoc aliter verum non est, † quæ si reliqui confidejussores omnes sint solvendo. Quod si verò unus ex illis inops existat, † periculum hoc omnibus commune erit, l. inter fidejussores. 26. l. si plures. 27. in pr. ff. de fidejuss. † Unde si tres fidejussores pro trecentis florenis interposuerint fidem, unusque solidum solverit, hic cessis sibi actionibus adversus confidejussores, si alter deficiat, à tertio non integros ducentos florenos petere potest, sed portionem fidejussoris deficientis agnosceré debet, & duntaxat centum & quinquaginta florenos exigere valet, Dan. Moller. lib. 3. semestr. cap. 15. Hartman. Pistor. lib. 1. quest. 48. n. 6. & num. 11. Matth. Coler. de process. execut. p. 2. cap. 2. n. 20. & part. 2. decis. 220. n. 28. Johann. Köppen. decis. 51. n. 15. Anton. Hering. de fidejuss. c. 27. p. 3. num. 36. Valent. Franc. de fidejuss. & s. num. 497.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sentent. Da nun die andern Bürgen alle dermaßen in Abnehmung ihrer Güter gerathen/dass ihr euch der Wiederzahlung an einem oder dem andern nicht erholen könnet. So möchtet ihr vorgedachte Summa der 4000. Thaler dem einen Mitbürgen O. ab A. welcher den Gläubigern anfänglich n content ret / allein abzutragen nicht gedrungen werden/ sondern es ist derselbe die andere unvermögende Bürger zum halben Theil übertragen zu helfen schuldig/xc.)

## DEFINIT. XXI.

*Electo uno ex confidejussoribus, reliqui per id non liberantur, priusquam à fidejussore conuento, debitorum plenariè fuerit solutum.*

- 1 **E**lecto debitore quondam fidejussor liberatur, ut scribit Paulus lib. 2. sent. iir. 17. in fin. l. ult. C.
- 2 de fidejuss. tunc. † Sed Justiniani Imp. Constitutione hoc postea fuit immutatum, & sancitum, ut rei principalis electione, neutiquam liberentur fidejussores, nisi prius Creditori satisfiat, l. ult. C. de fidejuss.
- 3 † Idemque dicendum, si adversus unum ex fidejussoribus agatur: Hoc enim non obstante, † adversus reliquos experiri licebit, si à fidejussore conuento solutione debiti nondum facta fuerit, dicit. l. ult. C. de fidejuss. Anton. Hering. de fidejuss. cap. 20. S. 13. n. 16. † Nec enim unius electio alios excludit, à quibus forsitan Creditor solutionem faciliori modo consequi valet, juxta tradita Matth. Col. de process. execut. part. 1. c. 8. n. 40. Et seqq. Strach. de decoll. p. 3. n. 46.

Ita Domini in causa Annz, vidus Dn. Baronis à Bieberstein/ Mens. Sept. Anno 1615 (Verba sentent. Ob gleich Frau Klägerin anfänglichen wegen obgedachte 40000. Reichsthaler/ und ausständiger Zinsen den Rath zu Biettau gebührlichen verlanget/unt bis auf die Hülfe erstanden/xc). So ist sie doch vor der endlich n Befriedigung davon abzustehen/ und einen oder den andern Bürger/ ihrer Beliebung nach/in Anspruch zu nehmen wohl besugt/xc.)

## DEFINIT. XXII.

*Creditor non tenetur cedere fidejussori jus suum, antequam totum debitum fuerit solutum.*

- 1 **Q**uando plures sunt fidejussores, qui pro solutione in distinctos terminos destinata fidem suam interposuerunt; unusque ex illis accelerante termino primo solutionis solvit; † Huic Creditor non tenetur cedere actiones ad recuperandam debiti partem solutam, antequam terminis elapsis integra summa fuerit exsoluta, per text. in l. 2. sub fin. C. de fidejussor. Modest. Pistr. part. 1. qu. 1. num. 4. † Debito enim toto nondum soluto, pignus à Creditore reti-

nari potest, ut probat per l. solutum. 11. §. si quasi daturus. 2. vers. idemque si accepto ff. de pignor. act. Jac. Schult. in addit. ad dict. qu. 1. Modest. Pistr. n. 7. † Multo magis ergo instrumentum obligationis, quippe solutione plenarià nondum facta, obligationem vel actionem Creditori haud superesse nemo dixerit.

Ita Domini in causa Matthai Hubers zu Quetz/Mens. Octobr. Anno 1624. (Verba sentent. Ob ihr wohl für Barthel Rödmern 100. fl. Tagzeit-Gelder in Bürgschaft ausgezahlt/ derowegen ihr euch zu eure Miebdürgen nach Abzug eures Anteils wiederum zu halten geweynet seyd/xc. So mag doch der Creditor, ehe und zwar die hinterstellige Tagzeiten/ und also die ganze Schuld abgestattet/ auch hierzu seine actiones zu cedire nicht angehalten werden/xc.)

## DEFINIT. XXII.

*Fidejussor damna & expensas à Confidejussoribus quasenam repetrere posfit.*

**D**ubium non est, quin fidejussor solvens non solum sororem, sed & damna ac interesse à Reo principali repetrere queat, c. pervenit 2. constitutus. 3. extr. de fidejuss. Bald. in l. Constitutionibus. 20. C. de Usur. Bartol. in l. exceptione. 67. in fin. ff. de fidejussor. † Advertis confidejussores vero, expensas & damna pro rata ab iis recuperandi, ipsi non competit actio, Hartm. Pistor. observ. 79. † Siquidem contra hosce non nisi ex jure à Creditore sibi cesso agere potest, l. ut fidejussor. 39. ff. de fidejussor. † Atque jus repetendi expensas & damna, quæ fidejussor tulit, Creditor non habet, quare nec hoc fidejussori solventi cedere poterit, juxta tradita Bartol. in l. Modestinus. 76. n. 10. ff. de solut. † Loquor autem de damnis atque expensis, quas fidejussor fecit, antequam solveret; Vigore enim propriæ obligationis, ut fidem suam redimeret, hasce facere coactus fuit, ut mirum haud sit, easdem non nisi à principali debitore repeti posse. † Secus vero res se habet in damnis atque expensis post cessionem factis; Cessis enim à Creditore actionibus, fidejussor loco Creditoris est: Quemadmodum ergo Creditor à fidejussore omnia damna, omnesque expensas petit, donec plena solutio sequatur, † ita & fidejussorem easdem post cessionem factas à confidejussoribus recuperare posse, dixerim cum Simon Ulric. Pistr. in not. ad Hart. Pistr. dict. obs. 79.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sententia: Dass ihr zu gleich nebenst dem Capital/ auch die Schäden und Unkosten/ jedoch allein diejenigen/ so ihr nach erlangter Cession vom Creditore erlassen und aufwendend müssen/ von euren Mitbürgen gebührlichen hinwiederum zu sodern wohl besugt seyd/ V.R.W.)

## CONSTITUTIO XVIII.

## PARTIS SECUNDÆ.

Wann sich ein Bürger als der Selbstschuldige & tanquam principalis verschrieben/ ob er sich der Rechtlichen Wolthat der excusion zu gebrauchen habe?

 Bes wohl etliche davor halten/ dass ein Bürger/ wann er sich als der principalis und Selbstschuldener obligiret/ das Beneficium excusionis, im Fall da gleich dem nicht renunciret / nicht vorwenden noch haben könne/ So seynd doch unsere Verordnete hierinnen einig/wo dem Bürger die specificirte und ausdrückliche Renunciation seiner Wolthaten nicht hinderlich/ dass er sich des beneficii excusionis, wann der Sachwalter zu bes-

Fidejussor obligans se tanquam principalem, an beneficium excusionis amittat?

**T**si non desint, qui volunt, fidejussorem, qui tanquam principalen se obligavit, beneficio excusionis non gaudere, etiamsi illi non renunciaverit: Deputatis tamen nostris visum fuit, ei, nisi expressa & principalis renunciatio obstat, aut principalis ipse solvendo non sit, excusionis exceptionem non denegandam. Ceterum iis in casibus, in quibus beneficium hoc excusionis fidejussori non competit, eum non

zahlen hat/ gebrauchen möge. Aber in Fällen/ derer von den Rechts-Lehrern etliche erzählt werden/ da der Bürger das Beneficium excusio- nis nicht vorwenden kan/ da muß er als Selbstschuldiger hofften/ wann er sich gleich nicht als Selbst- schuldiger verpflicht/ daher wir es auch also bleiben lassen.

non secus ac ipsummet principalem conveniri posse, etiam si eo modo se non obligaverit, quod & nobis probatur.

## DEFINITIONES.

1. *Ex persuasione de mutuo dando pecuniam alteri, ne-  
mo potest tanquam fidejussor conveniri.*
2. *Etiā Constitutori datur exceptio Ordinis, nisi is ani-  
mo novandi debitorem se constituerit.*
3. *Competit beneficium excusione fidejussori, etiam si  
cautioni fidejussoria addita fuerit clausula (Alles  
treulich/ sonder arge Liss/ und ohne Geschärde.)*
4. *In processu etiam executivo opponere potest fidejussor  
beneficium excusione & divisionis.*
5. *Delegans pro delegato se soluturum promittens non  
gaudet beneficio excusioneis.*
6. *Fidejussor fraudulentem negans fidejussionem, con-  
victus postea mendacii, non juvatur beneficio excus-  
ioneis.*
7. *Cessat beneficium Excusioneis inter Mercatores.*
8. *Non datur beneficium Ordinis ei, qui pro muliere fu-  
dejussit.*
9. *Qui pro principe, fisco vel communicare fidejussit,  
non valet opponere exceptionem discussionis.*
10. *In correis debendi quando locum habeat beneficium  
excusioneis.*
11. *Cessat quoque beneficium Ordinis, quando debitor  
principalis est absens, fugitivus aut latitat.*
12. *Non juvabitur beneficio excusione fidejussor, quando  
inter contrahentes hoc actum appareat, ut Creditori  
fas sint, fidejussorem statim convenire.*
13. *Fidejussor succedens debitori principalis non juvatur  
beneficio ordinis, nec inventarii, sed ultra vires et  
iam hereditatis tenuerit.*
14. *Locum non habet exceptio Ordinis, quando bona do-*

- bitoris extra territorium in locis longè remotis sunt  
sitae.*
15. *Non competit beneficium excusione fidejussori, quan-  
do debitor notoriè non est solvendo, quod alias Cre-  
ditor probare debet.*
16. *Nomina debitoris particulariter & distincte termi-  
nis solvenda (auf Lage Zeiten) quatenus cessare  
faciant beneficium excusioneis.*
17. *Beneficium excusioneis locum etiam habet in actio-  
ne hypothecaria contra tertium possessorum insti-  
tutum.*
18. *Excusione tamen beneficium non gaudet possessor fun-  
di, Creditori specialiter hypothecari.*
19. *Qui sciens rem alii hypothecaram emit, non habet  
beneficium exceptionis haud excusati debitoris.*
20. *Non juvatur beneficio excusione possessor, hypothe-  
caria conventus, quando debitor est absens, nec fa-  
cile potest conveniri.*
21. *Licet res Creditori hypothecata ad quartum vel  
quintum possessorum pervenerit, Creditor tamen non  
nisi debitorem suum excutere debet, si hypothecaria  
agere velit.*
22. *Fidejussor conveniri nequit, antequam pignus excu-  
tiatur, nisi in pignore distractando difficultas aliqua  
subfit.*
23. *Pactum debitoris principalis proficit etiam fidejus-  
sori.*
24. *Verba commendatoria, inter mercatores, vel  
cum periculo persuadentis prolati loquenter obli-  
gant.*

### DEFINIT. I.

*Ex promissione fidejussionis ac persuasione de mutuo dan-  
do pecuniam alteri, nemo potest tanquam fide-  
jussor conveniri.*

1. *Qui promisit, se pro altero fidejussorum, non po-  
test ex ea promissione conveniri, ut solvat, qua-  
si jam fidejesserit, per tradita Nicol. Boér. quest.  
3. num. 1. & 6. † quia aliud est promissio de fideju-  
bendo, aliud ipsa fidejussio, † sicut & aliud est pro-  
missio de vendendo, aliud venditio, l. 1. C. de part. pi-  
gnor. Bartol. in l. ult. num. 8. ff. de condit. caus. dat. †  
Multò minus tenebitur ceu fidejussor, qui persua-  
nibus induxit aliquem ad mutuo dandum alteri  
pecuniam, l. 12. §. 12. ff. mandat. l. 7. §. 10. ff. de dolo malo.  
l. sciendum. 19. in pr. ff. de adul. edit. l. 11. §. 2. ff. de legat.  
3. Nulla enim hic præcessit promissio, adeoque nec  
obligatio, quā obstrictus est is, qui se fidejussorum  
promisit. † Ex quā tamen, quia facti est, non præci-  
sē ad fidejubendum cogi potest promissor, sed solum  
ad id, quod adversarii intererit, præstam fuisse fide-  
jussionem; † Id namque omnibus faciendi obliga-  
tionibus generale est, ut si non fiat, quod fieri conve-  
nit, succedat obligatio, præstatioque ejus, quod in-  
terest, l. si quis ab alio. 13. §. ult. ff. de rejudic. l. quoties  
quis. 81. l. si pulationes non dividuntur. 72. ff. de Verb.  
Oblig. † Neuter itaque habet, quod metuat, actionem  
ex fidejussione adversus se dari, ut maximè vo-  
luntatem fidejubendi habuerit; Prius enim est, ut  
voluntas illa effectum habeat, præsteturque revera  
fidejussio, † quæ nec, nisi certo modo, id est, per sti-  
pulationem præstari potest, l. 5. §. satis acceptio. 2. ff.*

de Verb. Obligat. l. blanditus. 12. C. de fidejuss. quam-  
ut condemnatio sequi posit. Anton. Fab. in Codic. lib.  
8. sit. 27. defin. 26. n. 9.

Ita Domini ad consultationem Caspari Loschenbergers zu Leipzig/ Mensc Februar. Anno 1585. (Verba sententia: Wann sie nun gleich von ihm mit guten Worten und vielen Vertrößungen dahin beredet worden wäre/ daß sie N. N. solche Gelde vorgestreckt. Dieweil er aber dennoch vor selbige Schuld sich nicht ausdrücklichen in Bürgschaft verpflichtet/ so mag er auch deswegen actione mandati, oder in factum, oder auch sonsten beständiglichen nicht belangen/ noch die Zahlung zu leisten angehalten werden/ V. N. W.)

### DEFINIT. II.

*Etiā Constitutori datur Exceptio ordinis, nisi is ani-  
mo novandi debitorem se constituerit.*

1. *Quod anxiē disputari solet ab Interpp. An fide-  
jussor obligans se tanquam principalem, als einen  
Selbstschuldner / gaudear beneficio Ordinis?  
Illud in foro Saxonico decisum est, † per b. Conſt. 2  
Elect. que per intellectus subauditos renunciatio-  
nem odiosam inducere noluit, relinquens ordinis &  
excusioneis non factæ exceptionem illi quoque fidejussori, qui se tanquam principalem obligavit, mo-  
dò huic expressis verbis haud renunciaverit. † Nec 3  
enim fidejussor obligans se tanquam principalem  
quicquam aliud agit, quam ut ostendat animum e-  
nim pro Reo solvendi, tum scilicet, quando debitor  
non est solvendo, salvo nimis sibi jure excus-  
ioneis arg. l. non recte 3. C. de fidejuss. † Ex quo et-  
iam de jure communi hanc sententiam defendant,  
& ad contraria respondent Bachov. in not. ad Treutl.  
vol. 2. disputat. 28. ch. 5. lit. C. & Matth. Welenbec.*

p. 1. consil. 10. n. 2. & seqq. Anton. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 28. defin. 31. Ern. Cotham. vol. 1. resp. 22. Tessaur. decif. 166. n. 1. 2. Modest. Pist. vol. 2. consil. 1. n. 49. Schneidewin. ad S. stipulos. 4. Inst. de fidej. n. 13. † Interim de. Conveniente res expedita non est? Sanè licet is, qui alienum debitum constituit, proprio nomine sit obligatus; † Attamen non secus ac fidejussor pro intercessore habendus est, arg. l. 1. & tot. tit. ff. ad SCiam Vellej. Anton. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 27. defin. 1. n. 2. † Proinde juvari debet exceptione ordinis & excusonis non facta, si ante debitorem conveniatur, ex Novell. 4. & Aub. praesente. C. de fidejuss. Joll. Faber. ad S. in personam. 8. Inst. de actione n. 6. & seqq. ubi & Johan. Schneidew. n. 29. Dan. Moller. b. c. n. 4. & seqq. Andr. Gail. lib. 2. obs. 28. num. 1. Matth. Coler. de process. exec. part. 1. cap. 10. n. 293. Hering. de fidejuss. c. 27. part. 1. n. 126. † Causam porrò si quare, cogita, vel ex aequitate solummodo succurrendum esse ei, qui pro alieno debito obligatus est, quare etiam fidejussoribus primùm exceptionem ordinis accommodandam suasit Anton. Faber. dict. de fin. 1. n. 5. † Aut si mavis, ne litium modus multiplicetur, si condemnatus Constitutor adversus debitorem regressum, ut par est, habere velit, l. singulis. 6. ff. de except. rei jud. l. quidam. 21. ff. de reb. Credit. quamvis utramque conjunxerit rationem Fab. dict. loc. † At hoc ita, si non novandi animo debitorem se constituerit, id est, nisi expromissor fuerit, Moll. Fab. dict. loc. Coler. dict. c. 10. n. 299. † Hic enim cum promissione sua liberet debitorem, solusque maneat obligatus, l. 1. & tot. tit. ff. de novat. Jac. Cujac. & Goethofr. ad Novell. 4. & Rubr. ff. de fidejuss. Anton. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 28. defin. 3. n. 3. † non potest principalis debitoris, qui nullus superest, excusonem oblicere, l. si alienam. 19. C. de fidej. Vincent. Caroc. de excus. bonor. part. 2. quest. 54. n. 1. & n. 38. Joh. Köpp. decif. 56. n. 5.